
Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: CARNESI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PORTULA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 340 DEL 07/11/2025 REG.GEN 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL DR. BIASETTI MASSIMO DELLO 
STUDIO ASSOCIATO TERRITORIUM DI VALDILANA,  PER LA PROGRAMMAZIONE 
DELLE INDICAZIONI  OPERATIVE PER GLI INTERVENTI DI REGIMAZIONE 
DELLE ACQUE SUPERFICIALI  SULLA STRADA VECCHIA PORTULA-PRATRIVERO 
IN FRAZIONE ALLERA. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. CODICE 
CIG:B8FF2CAD53. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che, in data 05/09/2025 è pervenuta al Comune di Portula, a mezzo PEC, una comunicazione formale da parte dell’Avv. Alberto Papalia, 
nell’interesse del sig. Alex Manna, residente in Frazione Allera n. 7, con la quale veniva rappresentata la presenza di un presunto cedimento parziale 
della scogliera a valle della strada comunale e la ricorrenza di episodi di allagamento della proprietà privata connessi al deflusso delle acque 
meteoriche provenienti dalla carreggiata comunale, nonché veniva diffidato l’Ente ad adottare urgenti misure di messa in sicurezza del tratto stradale 
e di contenimento del fenomeno erosivo; 
 
Richiamato che, in riscontro alla predetta diffida, con nota prot. n. 4731 dell’08/09/2025, l’Amministrazione comunale ha fornito formali chiarimenti, 
ricordando che già nell’aprile 2024 era stato effettuato un sopralluogo tecnico con il supporto del geologo Dr. Massimo Biasetti, da cui non erano 
emerse condizioni tali da giustificare un intervento in somma urgenza, ma che la criticità era stata comunque segnalata all’Unione Montana dei 
Comuni del Biellese Orientale per l’inserimento nel piano ordinario di manutenzione idrogeologica tramite fondi ATO; 
 
Considerato comunque che, alla luce della nuova segnalazione,  il Comune ha dato incarico al dr. Bisetti dello Studio Associato Territorium  per 
attualizzare la valutazione tecnica, giusta determina di incarico n.263/2025 del 08/09/2025, e proporre opere di regimazione idraulica;  
 
Preso atto che: 
-con prot.5431 del 15/10/2025 l’Avv. Papalia ha trasmesso nuova diffida, allegando relazione del geologo Bocca Ozino, nella quale vengono 
segnalati: erosione spondale con arretramento della scarpata, difetti di regimazione delle acque meteoriche, inadeguatezza delle griglie, rischio per le 
infrastrutture fognarie e potenziale pericolo di crollo del muro di contenimento. 
-il tecnico del privato richiede interventi immediati e preannuncia possibile azione giudiziaria ex art. 1172 c.c. 
 
Vista la relazione del geologo incaricato dal Comune (prot. 5611 del 24/10/2025), pervenuta a seguito dell’incarico giusta determina n.263/2025 che 
conclude: 
-la sponda del rio d’Arocco presenta cedimenti locali, ma le opere idrauliche risultano ancora idonee a garantire protezione; 
-la scarpata non mostra dissesti attivi; 
-è opportuno il monitoraggio ma non sussistono condizioni di urgenza; 
-i problemi di regimazione idrica della strada sono reali ma di modesta entità, e saranno oggetto di progettazione appena disponibili le risorse; 
 
Richiamata la comunicazione del Sindaco allo Studio Papalia, con cui si ribadisce l’assenza di situazioni di pericolo immediato e si conferma l’avvio 
delle attività progettuali e la richiesta all’Unione Montana per gli interventi idraulici sulla sponda; 
 
Ritenuto pertanto necessario affidare un nuovo incarico al dr. Biasetti dello Studio Associato Territorium   per la programmazione delle indicazioni 
operative relative agli interventi di regimazione delle acque superficiali sulla strada vecchia Portula–Pratrivero in Frazione Allera;  
 
Preso atto che: 
-ai sensi dell’articolo 25 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (in seguito Codice dei contratti) le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento dei contratti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: CARNESI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-ai sensi dell'art. 50 comma 1 del Codice dei contratti, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture con le 
seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
-ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari 
o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
Preso atto che: 
- il Comune di Portula è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l'A.N.A.C. (codice AUSA 0000241930); 
- ai sensi dell'art.15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente progetto (RUP) è la sottoscritta, Geom. Daniela Carnesi;  
-per l’appalto in questione non è rilevabile l’esistenza di alcun interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell'art. 48 comma 2 del Codice dei Contratti; 
 
Preso atto: 
-dell’offerta economica inoltrata via e-mail in data odierna, acquisita agli atti dell’Ente, con cui lo Studio propone l’esecuzione dell’incarico per 
l’importo complessivo di € 614,40 oneri riflessi inclusi; 
-dei Comunicati del Presidente ANAC del 10.01.2024, 28.06.2024, 18.12.2024 e 18.06.2025, che ammettono, per affidamenti diretti sotto € 5.000, 
l’utilizzo alternativo dell’interfaccia web ANAC (PCP); 
-che è stato acquisito tramite la Piattaforma Contratti Pubblici il CIG: B8FF2CAD53; 

 
Dato inoltre atto che: 
-è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line depositato agli attti d’ufficio;   
-sono stati verificati i requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 (ora art. 94 del D.Lgs. 36/2023) tramite sistema ANAC – Annotazioni Riservate, 
senza rilievi; 
 
Ritenuto: 
-di procedere all’affidamento nel rispetto dei principi del Codice dei Contratti (Libro I, Parte I, Titolo I), garantendo tempestività, correttezza e il 
miglior rapporto qualità/prezzo; 
-di tener conto del divieto di aggravamento del procedimento ex art. 1, comma 2, L. 241/1990, richiamato dall’art. 12 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Considerato che: 
-ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 il principio di rotazione può essere derogato per affidamenti diretti inferiori a € 5.000; 
-l’incarico rientra tra le acquisizioni di modesto importo non significative ai fini delle dinamiche concorrenziali del settore; 
 
Richiamato l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti con il bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 
Visti gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto necessario procedere al relativo impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE al Dr. Massimo Biasetti dello Studio Associato Territorium (Valdilana) l’incarico professionale per la programmazione delle 
indicazioni operative per gli interventi di regimazione delle acque superficiali sulla strada vecchia Portula–Pratrivero in Frazione Allera, per l’importo 
complessivo di € 614,40 oneri riflessi inclusi, sulla base dell’offerta pervenuta in data odierna, con assegnazione del CIG: B8FF2CAD53, 
provvedendo all’invio della lettera d’ordine ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice dei Contratti; 
 
2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 614,40 oneri riflessi inclusi, come da prospetto contabile allegato; 
 
3) DI DARE ATTO che l’obbligazione economica avverrà entro il 31/12/2025; 
 
4) DI PRECISARE che la lettera d’ordine rivolta alla Ditta avrà valore di contratto secondo l’uso del commercio; 
 
5) DI COMUNICARE alla Ditta l’avvenuta assunzione del presente impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
6)DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per gli adempimenti di competenza. 

 
D I S P O N E 

 
Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e, per 
estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013.  
 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel 
termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 
                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                F.to:CARNESI Geom. DANIELA 
                                                                                            



Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: CARNESI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riferimenti Contabili 
 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B8FF2CAD53 2025 704 01061 580 2 2 U.1.03.02.11.999 614,40 



Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: CARNESI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 147 bis, comma 1^, D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 3, comma 1^, del Regolamento sui controlli interni 
 
PORTULA, lì ________________________ 
                                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: AVANZI Dr.ssa MILVIA 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
PORTULA, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: AVANZI Dr.ssa MILVIA 

 
 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleGRAZIANI Dott.ssa 

Graziana Ausilia 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N_ del Registro Pubblicazioni 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 10/12/2025 al 
25/12/2025 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 
 
PORTULA, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

CARNESI Geom. DANIELA 


